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АНОТАЦІЯ

Лунченко Н.В. Формування психологічної безпеки учасників

освітнього процесу основної школи в діяльності психологічної служби. –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата психологічних

наук (доктора філософії) за спеціальністю 19.00.07 «Вікова та педагогічна

психологія». – Харківський національний педагогічний університет імені

Г.С. Сковороди, Харків, 2022.

У роботі представлено аналіз науково-теоретичних концепцій і

підходів до вивчення психологічної безпеки освітнього середовища основної

школи, визначено та описано регулятивні чинники її формування у роботі

психологічної служби школи. Визначено наукову новизну та теоретичну

значущість наукової праці, які полягають у тому, що:

- показано специфіку психологічної безпеки освітнього середовища

учнів основної школи, яка виявляється у прямих зв’язках із мірою

сприятливості психологічного клімату та соціометричного статусу школяра,

оптимізмом та задоволеністю життя, а також зворотніми зв’язками із стрес-

факторами навчальної діяльності, тривожністю, агресивністю,

деструктивним типом самоствердження та віктимністю;

- виявлено специфіку психологічної безпеки освітнього середовища

учителів основної школи, яка виявляється у прямих зв’язках із мірою

діалогічності педагогічного спілкування, задоволеністю працею та

зворотніми зв’язками із емоційним вигоранням та комунікативною

інтолерантністю;

- визначено регулятивні предиктори психологічної безпеки

освітнього середовища учасників освітнього процесу основної школи;

розширено уявлення про:

- психологічну безпеку освітнього середовища основної школи у

єдності її матеріально-просторової, соціально-психологічної та психолого-

педагогічної складових;
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- психолого-педагогічні засади забезпечення психологічної безпеки

освітнього середовища основної школи психологічною службою;

- типологічні особливості психологічної безпеки освітнього

середовища через характеристику співвідношення в учнів та учителів рівнів

інструментальної, власне психологічної безпеки та проявів булінгу в

основній школі;

дістали подальшого розвитку:

- засоби психологічного супроводу розвитку психологічної безпеки

освітнього середовища основної школи у діяльності психологічної служби;

- психодіагностика психологічної безпеки освітнього середовища

основної школи.

Практичне значення дисертаційного дослідження полягає в адаптації

методики психодіагностики психологічної безпеки освітнього середовища

основної школи, у створенні програми психологічного супроводу

забезпечення психологічної безпеки освітнього середовища основної школи,

ефективність якої доведено і яку можна застосовувати у діяльності її

психологічної служби.

У результаті теоретичного аналізу було визначено, що психологічна

безпека освітнього середовища основної школи виступає високо

організованою системою соціально-психологічних умов, в межах яких

реалізуються освітні завдання, відбувається соціалізація та психологічний

розвиток особистості та містить матеріально-просторовий (предметна

ресурсність школи), соціально-психологічний (стосунки та комунікація у

школі) та психолого-педагогічний (міра ефективності освітнього процесу,

педагогічного спілкування учителя з учнями, задоволеності освітнім

процесом його учасників), які враховуються у діяльність психологічної

служби із забезпечення його психологічної безпеки. Психологічна безпека

освітнього середовища, в свою черу, є станом психологічної захищеності

учасників освітнього процесу, що передбачає, передусім, відсутність

психологічного насильства у школі, що забезпечується інструментальною
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озброєністю шкільної адміністрації та психологічної служби ЗЗСО із

попередження та подолання проявів булінгу, створення сприятливого

психологічного клімату у групах школярів та педагогічного колективу,

діалогічний характер педагогічного спілкування, міжособистісну

толерантність, психологічний комфорт та благополуччя, атмосферу довіри та

взаємної поваги учасників освітнього процесу.

Створений у межах дослідження комплекс методів психодіагностики

психологічної безпеки освітнього середовища основної школи передбачав

адаптацію україномовного варіанту методики А.К. Муса, Б. Мешак та Дж. І.

Сагір, яка дозволяє визначити міру інструментальної і власне психологічної

безпеки, а також проявів булінгу в освітньому середовищі основної школи в

оцінках учасників освітнього процесу. Крім того, до психодіагностичного

комплексу увійшли методики, що дозволяють вивчити психічні якості та

здатності учнів (соціометричний статус, психологічний клімат у класі, стрес-

фактори навчальної діяльності, агресивність, тривожність, стиль

самоствердження, віктимність, задоволеність життям) та учителів (стиль

педагогічного спілкування, комунікативна толерантність, емоційне вигорання,

задоволеність працею) основної школи.

Здійснено типологічний аналіз психологічної безпеки освітнього

середовища через кластеризацію показників інструментальної та

психологічної безпеки, а також проявів булінгу у школі. Було виявлено

існування трьох рівнів психологічної безпеки освітнього середовища, що

характеризують психологічно небезпечне, умовно безпечне та безпечне

освітнє середовище. Виявлено відповідність психологічної безпеки

освітнього середовища в оцінках учасників освітнього процесу – учнів та

учителів основної школи.

Визначено специфіку психологічної безпеки освітнього середовища

основної школи, яка виявляється у її прямій відповідності із соціометричним

статусом та психологічним кліматом у класі. Зворотня відповідність

психологічної безпеки учнів основної школи виявлено із вираженістю у них
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стрес-факторів навчальної діяльності, особистісної та ситуативної

тривожності, агресивності, деструктивного типу самоствердження та

віктимності. У школярів з ізольованим соціометричним статусом

перебування у психологічно небезпечному освітньому пов’язане із

песимізмом. Низький соціометричний статус на тлі психологічно

небезпечного освітнього середовища зумовлює низьку задоволеність життям

у школярів.

Емпірично визначено, що інструментальна та психологічна безпека

освітнього середовища учителів позитивно корелюють із педагогічним

стилем активної взаємодії з учнями, а прояви булінгу властиві учителям зі

стилями педагогічного спілкування, що характеризуються меншою

діалогічністю. Міжособистісна комунікативна інтолерантність та психічне

вигорання у вчителів прямо пропорційні мірі психологічної небезпеки

освітнього середовища та підсилюються за умови не діалогічних стилів

педагогічного спілкування. Задоволеність працею учителів відповідає

психологічній безпеці освітнього середовища та діалогічності педагогічного

спілкування.

Аналіз регулятивних детермінант психологічної безпеки освітнього

середовища основної школи показав, що у школярів вона визначається

показниками ідентифікованого регулювання навчальної діяльності,

здатностями до моделювання та оцінки результатів навчання, а учителів –

внутрішньою мотивацією професійної діяльності, показниками моделювання

та гнучкості поведінки і діяльності. Інструментальна безпека освітнього

середовища школярів зумовлена предикторами ідентифікованого та

інтроєктованого регулювання навчання, моделювання навчальної діяльності

та гнучкості у навчанні, а учителів – інтроєктнованого регулювання

професійної діяльності, оцінкою результатів та гнучкості у трудовій

діяльності. Прояви булінгу тим більше виражені в освітньому середовищі,

чим більше дія зовнішнього регулювання навчання, здатностей до

планування та програмування навчальної діяльності, самостійності та
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відповідальності у школярів, а також ідентифікованого регулювання

професійної діяльності, здатностей до планування та гнучкості поведінки у

вчителів основної школи.

Створена програма психологічного супроводу формування безпеки

освітнього середовища основної школи реалізувалась у три етапи:

мотиваційний, основний та рефлексивний, передбачала окремі напрями

групової та індивідуальної роботи із усіма учасниками освітнього процесу.

Результати впровадження програми показали, що зростання показників

інструментальної та психологічної безпеки освітнього середовища та

зниження показників проявів булінгу відбулось у вчителів та учнів

експериментальної групи, натомість у учасників освітнього процесу

контрольної групи значущих зрушень не відбулось.

Ключові слова: психологічна безпека, психологічна служба, основна

школа, психологічний супровід, саморегуляція, соціометричний статус,

психологічний клімат, стрес-фактори навчальної діяльності, тривожність,

агресивність, задоволеність життям школяра, самоствердження підлітків,

віктимна поведінка, стиль педагогічного спілкування, абнотивність,

комунікативна толерантність, професійне вигорання учителів, задоволеність

працею.

SUMMARY

Lunchenko N.V. Formation of psychological safety of participants of the

educational process of the primary school in the activity of psychological

service. – Qualification scientific work on the rights of the manuscript..

The dissertation for the degree of Candidate of Psychological Sciences

(Doctor of Philosophy) in the specialty 19.00.07 "Age and pedagogical

psychology. – Н.S. Skovoroda Kharkiv National Pedagogical University, Kharkiv,

2022.

The work presents an analysis of scientific and theoretical concepts and

approaches to the study of the psychological safety of the educational environment
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of the primary school, identified and described the regulatory factors of its

formation in the work of the psychological service of the school.

The scientific novelty and theoretical significance of scientific work, which

are that:

- shows the specifics of the psychological safety of the educational

environment of primary school students, which is manifested in direct connections

with the extent of the favorable psychological climate and the sociometric status of

the student, optimism and satisfaction destructive type of self -affirmation and

victimization;.

– the regulatory predictors of the psychological safety of the educational

environment of the participants of the educational process of primary school are

determined;

Expanded idea of:

-psychological safety of the educational environment of the primary school

in the unity of its material-spatial, socio-psychological and psychological-

pedagogical components; – psychological and pedagogical principles of ensuring

the psychological safety of the educational environment of the primary school by

the psychological service;

- typological features of psychological safety of the educational environment

through the characteristics of the ratio of students and teachers of instrumental

levels, actually psychological safety and manifestations of bullying in primary

school; were further developed: – means of psychological support for the

development of psychological safety of the educational environment of the primary

school in the activity of psychological service;

- psychodiagnosis of psychological safety of the educational environment of

primary school.

The practical importance of the dissertation is to adapt the methodology of

psychodiagnosis of psychological safety of the educational environment of the

primary school, in the creation of a program of psychological support for ensuring

the psychological safety of the educational environment of the primary school, the
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effectiveness of which is proven and which can be applied in the activity of its

psychological service.

As a result of theoretical analysis, it was determined that the psychological

safety of the educational environment of the primary school is a highly organized

system of socio-psychological conditions within which educational tasks are

realized, socialization and psychological development of personality is being

realized and material-spatial (subject resourcefulness of the school), social and

psychological (relations and communication at school) and psychological and

pedagogical (measure of the effectiveness of the educational process, pedagogical

communication of the teacher with students, satisfaction with the educational

process of its participants), which are taken into account in the activities of the

psychological service to ensure its psychological safety. Psychological safety of

the educational environment, in its own time, is a state of psychological protection

groups of students and pedagogical staff, dialogical nature of pedagogical

communication, interpersonal tolerance, psychological comfort and well -being,

atmosphere of trust and mutual respect of participants in the educational process.

The complex of psychodiagnostics of the psychological safety of the

educational environment of the primary school created within the framework of

research involved the adaptation of the Ukrainian -language version of the

methodology of A.K. Musa, B. Meak and JI Sagir, which allows you to determine

the measure of instrumental and psychological safety, as well as manifestations of

bullying in the educational environment of primary school in assessments of

participants in the educational process. In addition, the psychodiagnostic complex

includes techniques that allow students to study the mental qualities and abilities of

students (sociometric status, psychological climate in the classroom, stress factors

of educational activity, aggression, anxiety, style of self-affirmation, victimity,

satisfaction of life) and teachers (style of pedagogical communication,

communicative tolerance, emotional burnout, work satisfaction) of primary school.

A typological analysis of the psychological safety of the educational

environment was carried out through the clustering of instrumental and
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psychological safety indicators, as well as the manifestations of bullying at school.

The existence of three levels of psychological safety of the educational

environment, characterizing a psychologically dangerous, conditionally safe and

safe educational environment, has been revealed. The correspondence of the

psychological safety of the educational environment in the estimates of participants

in the educational process – students and teachers of primary school was revealed.

The specificity of the psychological safety of the educational environment of

the primary school, which is manifested in its direct correspondence with

sociometric status and psychological climate in the classroom. The reverse

compliance of the psychological safety of primary school students is revealed with

the severity of stress factors of educational activity, personal and situational

anxiety, aggression, destructive type of self-affirmation and victimization. In

students with isolated sociometric status of stay in a psychologically dangerous

educational, it is related to pessimism. Low sociometric status against the

background of a psychologically dangerous educational environment causes low

life satisfaction with students.

It is empirically determined that the instrumental and psychological safety of

teachers' educational environment is positively correlated with the pedagogical

style of active interaction with students, and the manifestations of bullying are

characteristic of teachers with styles of pedagogical communication, characterized

by less dialogue. Interpersonal communicative intolerance and mental burnout in

teachers are directly proportional to the psychological danger of the educational

environment and are exacerbated, provided they are not dialogical styles of

pedagogical communication. The satisfaction of teachers' work corresponds to the

psychological safety of the educational environment and the dialogue of

pedagogical communication. The analysis of the regulatory determinants of the

psychological safety of the elementary school educational environment showed

that students are determined by indicators of identified regulation of educational

activity, the ability to model and evaluate the learning outcomes, and teachers – the

internal motivation of professional activity, indicators of modeling and flexibility
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of behavior and activity. The instrumental safety of the educational environment of

students is due to the predictors of identified and intro -depicted regulation of

learning, modeling of educational activity and flexibility in learning, and teachers –

intro -contained regulation of professional activity, evaluation of results and

flexibility in work. The manifestations of bullying are more pronounced in the

educational environment, the greater the external regulation of learning, the ability

to plan and program the educational activity, independence and responsibility in

students, as well as identified regulation of professional activity, ability to plan and

flexibility of behavior in primary school teachers.

The created program of psychological support for the formation of safety of

the educational environment of the primary school was implemented in three

stages: motivational, basic and reflexive, provided for separate directions of group

and individual work with all participants of the educational process. The results of

the implementation of the program showed that the increase in the instrumental

and psychological safety of the educational environment and the reduction of the

indicators of bullying occurred in teachers and students of the experimental group,

but instead the participants in the educational process of the control group of

significant shifts occurred.

Keywords: psychological safety, psychological service, primary school,

psychological support, self-regulation, sociometric status, psychological climate,

stress factors of educational activity, anxiety, aggression, satisfaction Tolerance,

professional burnout, work satisfaction.
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ВСТУП

Актуальність дослідження. Проблема захищеності особистості від

впливу несприятливих факторів мінливого середовища є надзвичайно

актуальною. Освітнє середовище є частиною життєвого, соціального

середовища людини і розкривається у сукупності усіх освітніх факторів, які

чинять вплив на особистість у процесах навчання, виховання і розвитку; є

певним виховним простором, у якому здійснюється педагогічно

організований розвиток особистості. Освітнє середовище є основою

життєздатності будь-якого закладу освіти, виступаючи сукупністю умов

задоволення потреб усіх учасників освітнього процесу. Ці умови можуть

бути більше чи менше безпечними залежно від наявності чи відсутності

певних психологічних характеристик, станів та ситуацій, що визначають

характер міжособистісних стосунків педагогів, учнів, батьків. За даними

наших попередніх досліджень (2020) третина учнів почувають себе

незахищеними від приниження однокласників та учителів і кожен п’ятий

учитель почуває себе незахищеним від образ збоку учнів. Ці обставини

визначають доцільність впровадження новітніх психотехнологій

забезпечення психологічної безпеки освітнього середовища в основній школі.

Актуальною виявляється також проблема забезпечення психологічної служби

основної школи методами психодіагностики та цілеспрямованого

формування психологічно безпечного освітнього середовища.

Актуальність проблеми, її недостатня теоретична розробка, вимоги

освітньої практики й зумовили вибір теми дисертаційного дослідження у

такій редакції: «Формування психологічної безпеки учасників освітнього

процесу основної школи в діяльності психологічної служби».

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дисертацію виконано в межах науково-дослідної роботи кафедри психології

Харківського національного педагогічного університету імені

Г.С. Сковороди «Психологія розвитку суб’єктів педагогічного процесу»
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(державний реєстраційний номер 0121U100712 від 20.01.2021 р.).

Тему дисертаційного дослідження Лунченко Надії Вікторівни

«Формування психологічної безпеки учасників освітнього процесу основної

школи в діяльності психологічної служби» було уточнено на засіданні Вченої

ради Харківського національного педагогічного університету імені

Г.С. Сковороди від 26.10.2022 р., протокол № 3.

Мета і завдання дослідження. Мета дослідження – визначити

психологічні особливості та умови формування психологічної безпеки

учасників освітнього процесу основної школи у межах діяльності

психологічної служби.

Задачі дослідження:

1) концептуалізувати феномен психологічної безпеки освітнього

середовища основної школи та визначити психолого-педагогічні засади його

забезпечення психологічною службою школи;

2) створити психодіагностичний комплекс дослідження психологічної

безпеки освітнього середовища основної школи;

3) визначити типологічні особливості психологічної безпеки

освітнього середовища основної школи учасників освітнього процесу;

4) визначити специфіку психологічної безпеки освітнього середовища

основної школи учнів з урахуванням їх соціометричного статусу;

5) визначити специфіку психологічної безпеки освітнього середовища

основної школи учителів з урахуванням їх стилю педагогічного спілкування;

6) визначити низку регулятивних детермінант психологічної безпеки

учасників освітнього процесу в основній школі;

7) розробити програму психологічного супроводу безпеки освітнього

середовища основної школи.

Об’єкт дослідження: психологічна безпека освітнього середовища

учасників освітнього процесу основної школи.

Предмет дослідження: психологічний супровід розвитку безпеки

освітнього середовища основної школи у діяльності психологічної служби.
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Методологічною та теоретичною основою дослідження виступили:

психологічні уявлення про особистість як активного суб’єкта діяльності та

поведінки (К. Абульханова-Славська, Б. Ананьєв, О. Леонтьєв,

С. Максименко, С. Рубінштейн), теоретичні положення про психологічну

безпеку (І. Абакумова, Р. Агуцумянц, О. Бабій, Н. Волянюк, Ф. Мугулов,

О. Мурадян), освітнє середовище (Ю. Кулюткін, Л. Остапенко, В. Ясвін),

безпеку освітнього середовища (І. Арендачук, І. Баєва, О. Бондарчук,


[…]


Прояви булінгу 12,83±1,47 11,50±0,76 10,0 1,81 0,07

З таблиці 3.3 видно, що показники інструментальної та психологічної

безпеки у вчителів експериментальної групи зросли у порівнянні з учителями

контрольної групи, натомість показники проявів булінгу зменшились.

Таблиця 3.3

Показники психологічної безпеки учителів через 3 місяці після

впровадження програми психологічного супроводу

Показники Групи досліджуваних U Z p

Контрольна

група

Експериментальна

група

Інструментальна

безпека
18,83±6,08 26,88±3,35 5,000 -2,45 0,014

Психологічна

безпека
14,17±1,94 23,13±2,41 0,000 -3,10 0,002

Прояви булінгу 12,17±1,47 10,13±0,99 5,000 2,45 0,014

У таблиці 3.4 показано, що до впровадження програми у підлітків

показники психологічної безпеки не відрізнялись у контрольній та

експериментальній групах.
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Таблиця 3.4

Показники психологічної безпеки учнів на початку впровадження

програми психологічного супроводу

Показники Групи досліджуваних U Z p

Контрольна

група

Експериментальна

група

Інструментальна

безпека
15,90±1,97 15,45±1,86 45,50 0,67 0,504

Психологічна

безпека
10,50±2,76 9,45±1,97 43,50 0,81 0,418

Прояви булінгу 14,90±0,32 15,73±1,74 38,50 -1,16 0,245

З рис. 3.5 видно позитивну динаміку показників інструментальної

безпеки учнів експериментальної групи протягом та після впровадження

програми. У контрольній групі суттєвих зрушень не відбулось.

Рис. 3.5 Динаміка показників інструментальної безпеки учнів.

З рис. 3.6 видно позитивну динаміку показників психологічної безпеки

учнів експериментальної групи протягом та після впровадження програми. У

контрольній групі суттєвих зрушень не відбулось.
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Рис. 3.6 Динаміка показників психологічної безпеки учнів.

З рис. 3.6 видно негативну динаміку показників проявів булінгу учнів

експериментальної групи протягом та після впровадження програми. У

контрольній групі суттєвих зрушень не відбулось.

Рис. 3.7 Динаміка показників проявів булінгу учнів.

Одразу після впровадження програми психологічного супроводу у

підлітків експериментальної показники психологічної безпеки освітнього
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середовища відрізняються від показників підлітків контрольної групи

(таблиця 3.5).

Таблиця 3.5

Показники психологічної безпеки учнів після впровадження програми

психологічного супроводу

Показники Групи досліджуваних U Z p

Контрольна

група

Експериментальна

група

Інструментальна

безпека
15,36±1,80 17,00±1,41 24,00 2,18 0,029

Психологічна

безпека
9,73±1,49 12,50±1,65 11,50 3,06 0,002

Прояви булінгу 15,09±2,51 7,00±2,45 1,00 -3,80 0,000

З таблиці 3.6 видно, що відтерміновані у часі показники

інструментальної та психологічної безпеки у підлітків експериментальної

групи зросли у порівнянні з учнями контрольної групи, натомість показники

проявів булінгу зменшились.

Таблиця 3.6

Показники психологічної безпеки учнів через 3 місяці після

впровадження програми психологічного супроводу

Показники Групи досліджуваних U Z p

Контрольна

група

Експериментальна

група

Інструментальна

безпека
15,27±1,68 17,40±1,43 17,00 2,68 0,007

Психологічна

безпека
9,64±1,03 13,80±1,32 0,00 3,87 0,000

Прояви булінгу 15,64±2,25 5,70±1,77 0,00 -3,87 0,000
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Представлені результати порівняльного дослідження доводять

ефективність запропонованої програми психологічного супроводу безпеки

освітнього середовища основної школи.

Висновки до третього розділу

У розробленій нами теоретико-методологічній моделі психологічної

безпеки освітнього середовища основної школи, воно розуміється як таке, що

має референтну суб’єктивну значущість для учасників освітнього процесу,

які характеризуються високою резильєнтністю, асертивністю,

комунікативною толерантністю, володінням проактивними копінгами,

здатностями до саморегуляції негативних психоемоційних станів та

поведінки у цілому та які є задоволеними у спілкуванні та взаємодіють у

психологічно сприятливому кліматі учнівсько-учительського колективу,

створюється через психологічні технології, які забезпечують, передусім,

відмову від булінгу, перевагу діалогічного стилю педагогічного спілкування,

достатньо високий соціометричний статус кожного підлітка у шкільному

колективі.

Напрям роботи із учителями основної школи із психологічно

небезпечного освітнього середовища був орієнтований на розвиток

діалогічного стилю педагогічного спілкування; розвиток комунікативної

толерантності; корекція емоційного вигорання, оволодіння проактивними

копінгами; розвиток здатності до саморегуляції професійної діяльності.

Напрям роботи із учнями основної школи без урахування їх

соціометричного статусу передбачав формування сприятливого

психологічного клімату в учнівському колективі; розвиток здатності до

конструктивного розв’язання конфліктів; розвиток оптимістичних настанов;

розвиток резильєнтності та стресостійкості, оволодіння проактивними

копінгами; розвиток здатності до саморегуляції навчальної діяльності.

Напрям роботи із учнями із низьким соціометричним статусом основної
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школи із психологічно небезпечного освітнього середовища був

орієнтований на зниження віктимності; зниження тривожності; розвиток

асертивних форм поведінки. Напрям роботи із учнями із високим

соціометричним статусом основної школи із психологічно небезпечного

освітнього середовища був орієнтований на зниження агресивності; корекція

деструктивних стратегій самоствердження. Напрям роботи із батьками учнів

передбачав індивідуальне психологічне консультування з проблем сімейного

виховання підлітків, а також впровадження просвітницьких лекцій за

тематикою психологічної безпеки освітнього середовища.

Програма психологічного супроводу безпеки освітнього середовища

основної школи реалізувалась у три етапи: мотиваційний, спрямований на

формування націленості на створення психологічно безпечного освітнього

середовища основної школи, основний, на якому реалізувалися власне

корекційно-розвивальні впливи, та рефлексивний, на якому здійснювалось

усвідомлення отриманого досвіду.

Перевірка ефективності впровадженої програми психологічного

супроводу безпеки освітнього середовища основної школи показала

статистично значуще зростання показників інструментальної та

психологічної безпеки освітнього середовища та зниження показників

проявів булінгу у вчителів та учнів експериментальної групи, натомість у

учасників освітнього процесу контрольної групи значущих зрушень не

відбулось.

Зміст третього розділу представлений у публікаціях автора: 6, 10, 11,

14, 17, 18.
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ВИСНОВКИ

У дисертації наведене теоретичне узагальнення і нове вирішення

наукового завдання, що виявляється у визначенні особливостей

психологічного супроводу психологічної безпеки освітнього середовища

основної школи. На підставі отриманих в ході дослідження результатів

можна зробити такі висновки:

1. У результаті теоретичного аналізу було визначено, що психологічна

безпека освітнього середовища основної школи виступає високо

організованою системою соціально-психологічних умов, в межах яких

реалізуються освітні завдання, відбувається соціалізація та психологічний

розвиток особистості та містить матеріально-просторовий (предметна

ресурсність школи), соціально-психологічний (стосунки та комунікація у

школі) та психолого-педагогічний (міра ефективності освітнього процесу,

педагогічного спілкування учителя з учнями, задоволеності освітнім

процесом його учасників), які враховуються у діяльність психологічної

служби із забезпечення його психологічної безпеки. Психологічна безпека

освітнього середовища, в свою черу, є станом психологічної захищеності

учасників освітнього процесу, що передбачає, передусім, відсутність

психологічного насильства у школі, що забезпечується інструментальною

озброєністю шкільної адміністрації та психологічної служби ЗЗСО із

попередження та подолання проявів булінгу, створення сприятливого

психологічного клімату у групах школярів та педагогічного колективу,

діалогічний характер педагогічного спілкування, міжособистісну

толерантність, психологічний комфорт та благополуччя, атмосферу довіри та

взаємної поваги учасників освітнього процесу.

2. Створення комплексу методів психодіагностики психологічної

безпеки освітнього середовища основної школи передбачало, передусім,

адаптацію україномовного варіанту методики А.К. Муса, Б. Мешак та

Дж. І. Сагір, яка дозволяє визначити міру інструментальної і власне
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психологічної безпеки, а також проявів булінгу в освітньому середовищі

основної школи в оцінках учасників освітнього процесу. Крім того, до

психодіагностичного комплексу увійшли методики, що дозволяють вивчити

психічні якості та здатності учнів (соціометричний статус, психологічний

клімат у класі, стрес-фактори навчальної діяльності, агресивність,

тривожність, стиль самоствердження, віктимність, задоволеність життям) та

учителів (стиль педагогічного спілкування, комунікативна толерантність,

емоційне вигорання, задоволеність працею) основної школи.

3. Типологічний аналіз психологічної безпеки освітнього середовища,

здійснений через кластеризацію показників інструментальної та

психологічної безпеки, а також проявів булінгу у школі, виявив існування

трьох рівнів психологічної безпеки освітнього середовища, що

характеризують психологічно небезпечне, умовно безпечне та безпечне

освітнє середовище. Виявлено відповідність психологічної безпеки

освітнього середовища в оцінках учасників освітнього процесу – учнів та

учителів основної школи.

4. Специфіка психологічної безпеки освітнього середовища основної

школи виявляється у її прямій відповідності із соціометричним статусом та

психологічним кліматом у класі. Зворотня відповідність психологічної

безпеки учнів основної школи виявлено із вираженістю у них стрес-факторів

навчальної діяльності, особистісної та ситуативної тривожності,

агресивності, деструктивного типу самоствердження та віктимності. У

школярів з ізольованим соціометричним статусом перебування у

психологічно небезпечному освітньому пов’язане із песимізмом. Низький

соціометричний статус на тлі психологічно небезпечного освітнього

середовища зумовлює низьку задоволеність життям у школярів.

5. Визначено, що інструментальна та психологічна безпека освітнього

середовища учителів позитивно корелюють із педагогічним стилем активної

взаємодії з учнями, а прояви булінгу властиві учителям зі стилями

педагогічного спілкування, що характеризуються меншою діалогічністю.
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Міжособистісна комунікативна інтолерантність та психічне вигорання у

вчителів прямо пропорційні мірі психологічної небезпеки освітнього

середовища та підсилюються за умови не діалогічних стилів педагогічного

спілкування. Задоволеність працею учителів відповідає психологічній

безпеці освітнього середовища та діалогічності педагогічного спілкування.

6. Аналіз регулятивних детермінант психологічної безпеки освітнього

середовища основної школи показав, що у школярів вона визначається

показниками ідентифікованого регулювання навчальної діяльності,

здатностями до моделювання та оцінки результатів навчання, а учителів –

внутрішньою мотивацією професійної діяльності, показниками моделювання

та гнучкості поведінки і діяльності. Інструментальна безпека освітнього

середовища школярів зумовлена предикторами ідентифікованого та

інтроєктованого регулювання навчання, моделювання навчальної діяльності

та гнучкості у навчанні, а учителів – інтроєктнованого регулювання

професійної діяльності, оцінкою результатів та гнучкості у трудовій

діяльності. Прояви булінгу тим більше виражені в освітньому середовищі,

чим більше дія зовнішнього регулювання навчання, здатностей до

планування та програмування навчальної діяльності, самостійності та

відповідальності у школярів, а також ідентифікованого регулювання

професійної діяльності, здатностей до планування та гнучкості поведінки у

вчителів основної школи.

7. Програма психологічного супроводу формування безпеки освітнього

середовища основної школи реалізувалась у три етапи: мотиваційний,

основний та рефлексивний, передбачала окремі напрями групової та

індивідуальної роботи із усіма учасниками освітнього процесу. Результати

впровадження програми показали, що зростання показників інструментальної

та психологічної безпеки освітнього середовища та зниження показників

проявів булінгу відбулось у вчителів та учнів експериментальної групи,
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натомість у учасників освітнього процесу контрольної групи значущих

зрушень не відбулось.
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 SUMMARY
Статистично значущих відмінностей у показниках гіперсоціальної віктимності в залежності від соціометричного статусу та рівня психологічної безпеки виявлено не було (рис. 2.40).