## ВІДГУК

офіційного опонента **Татівської Марії Маратівни**

на дисертацію **Лунченко Надії Вікторівни**

*«Формування психологічної безпеки учасників освітнього процесу основної школи в діяльності психологічної служби»*,

подану до захисту на здобуття наукового ступеню кандидата психологічних наук за спеціальністю 19.00.07 – педагогічна та вікова психологія

**Актуальність обраної теми.** В умовах інтеграції України у світовий соціально-економічний та освітній простір та розвитку національної системи освіти значна увага дослідників та психологів-практиків приділяється проблемі створення безпечного освітнього середовища навчальних закладів. У системі освіти ведеться пошук ефективних шляхів освіти, розробки та впровадження інноваційних навчально-виховних систем, модернізації змісту освіти відносно сучасних тенденцій і вимог освіти. Крім цих нагальних питань у педагогічній психології залишаються маловивченими завдання із створення психотехнологій профілактики та подолання боулінгу і цькування, забезпечення психологічно безпечного освітнього середовища основної школи, що і виступило предметом наукових розвідок Надії Вікторівни Лунченко.

Дисертація актуальна і з практичної точки зору, оскільки її автор здійснює певний внесок у розробку нових і систематизацію вже наявних в практичній психології способів і прийомів формування психологічно безпечного освітнього середовища основної школи.

Дисертація Н.В. Лунченко є актуальним дослідженням, що відповідає викликам сучасності і має істотний внесок у розвитку української педагогічної психології.

**Міра обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації.**

школи, яка виявляється у прямих зв'язках із мірою сприятливості психологічного клімату та соціометричного статусу школяра, оптимізмом та задоволеністю життя, а також зворотніми зв'язками із стрес-факторами навчальної діяльності, тривожністю, агресивністю, деструктивним типом самоствердження та віктимністю; виявлено специфіку психологічної безпеки освітнього середовища учителів основної школи, яка виявляється у прямих зв'язках із мірою діалогічності педагогічного спілкування, задоволеністю працею та зворотніми зв'язками із емоційним вигоранням та комунікативною інтолерантністю; визначено регулятивні предиктори психологічної безпеки освітнього середовища учасників освітнього процесу основної школи.

Дисертаційне дослідження Лунченко Н.В. має вагомий практичний значущість, яка полягає у розробці розвивальної програми зі створення психологічно безпечного освітнього середовища в основній школі. Матеріали дослідження можуть використовуватися у ході професійної підготовки та підвищення професійного рівня практичних психологів при викладанні навчальних курсів «Вікова психологія», «Педагогічна психологія», «Психодіагностика», «Психокорекція», «Основи психотерапії».

Перейдемо до аналізу окремих структурних характеристик дисертаційного дослідження Надії Вікторівни.

Структура дисертації традиційна: вона складається з вступу, трьох розділів, висновків, списку використаної літератури та додатків. Дисертація написана літературною науковою мовою. Матеріал викладено логічно і послідовно. План роботи спрямований на розкриття теми та досягнення мети дослідження, яка полягає у виявленні психологічних особливостей та психолого-педагогічних умов розвитку психологічної безпеки освітнього середовища основної школи.

У теоретичній частині роботи автором всебічно проаналізовано психологічну безпеку особистості, надана характеристика компонентів освітнього середовища, визначено основні завдання діяльності психологічної служби основної школи.

У другому розділі Надія Вікторівна дослідила типологічні особливості психологічної безпеки освітнього середовища, виявила вплив типу психологічної безпеки освітнього середовища на становлення особистості учнів, довела роль соціометричного статусу школяра та типу педагогічного спілкування учителя у зв'язку у прояві їх деяких особистісних властивостей на тлі різних типів психологічної безпеки освітнього середовища основної школи.

У третьому розділі Н.В. Лунченко здійснила перевірку програми із формування психологічно безпечного освітнього середовища основної школи, ефективність якої підтвердилась.

**Повнота викладу результатів дослідження в опублікованих роботах.** Матеріал дисертації добре структурований, а результати і виявлені закономірності детально проаналізовані. Основні результати дослідження відображені в публікаціях у фахових виданнях України з психології, включених до наукометричних баз.

Дисертація та автореферат оформлені відповідно до вимог МОН України. Зміст автореферату повністю ідентично основним положенням дисертації.

Високо оцінюючи теоретико-методологічний і методичний рівень проведеного дослідження, необхідно відзначити, що у нас є деякі зауваження та побажання щодо деяких аспектів роботи:

1. Емпіричний аналіз специфіки освітнього середовища значно виграв би, якби дисертанткою було проаналізовано особливості сімейного функціонування учнів групи ризику в освітніх середовищах з різним типом психологічної безпеки.

2. Дослідження було б більш повним, якби автором було наведено аналіз особистісних та комунікативних особливостей батьків та адміністрації школи.

3. Виділення типу педагогічного спілкування учителя в якості як незалежної змінної для характеристики особистості педагога у різних типах освітнього середовища вимагає уточнення.

4. Вважаємо, було б доцільним під час перевірки програми психологічного супроводу врахувати не тільки зрушення показників

4. Вважаємо, було б доцільним під час перевірки програми психологічного супроводу врахувати не тільки зрушення показників психологічної безпеки, а й динаміку емоційного вигорання учителів основної школи.

Відмічені зауваження не знижують загального позитивного враження від дисертаційної роботи Н.В. Лунченко. Висновки дисертації відповідають меті і завданням дослідження. В цілому робота оформлена згідно формальних вимог МОН до кандидатських дисертацій. Отже, на захист представлена самостійна, завершена, цілісна науково-дослідна робота з актуальної проблеми вікової та педагогічної психології.

Усе вище сказане дає підстави стверджувати, що представлена дисертаційна робота є завершеним самостійним дослідженням, за своїм змістом відповідає профілю ради, за яким раді надано право проведення захисту та вимогам пп. 9, 10 та 12 постанови № 567 Кабінету Міністрів України від 24 липня 2013 р., які висуваються до кандидатських дисертацій, а її авторка – Лунченко Надія Вікторівна – заслуговує присудження наукового ступеня кандидата психологічних наук зі спеціальності 19.00.07 – педагогічна та вікова психологія.

Офіційний опонент –

Кандидат психологічних наук,
доцент кафедри педагогіки та
психології управління соціальними системами
Національного технічного університету «ХПІ»

Марія Татішівська

Підпис: *Марія Татішівської*
ЗАСВІДЧУЮ:
ЗЧЕННЯ СЕКРЕТАР
НАЦІОНАЛЬНОГО ТЕХНІЧНОГО УНІВЕРСИТЕТУ
"ХАРКІВСЬКИЙ ПОЛІТЕХНІЧНИЙ ІНСТИТУТ" ЗАПЕЧЕВ І.О.І.